[image: image1.jpg]121§ >~¢ {17

9 WO B A B 3k

乌院办发〔2018〕76号

关于印发《乌海职业技术学院2018年
诊断与改进工作实施方案》的通知
院属各系部、处室、中心：
根据《乌海职业技术学院内部质量保证体系建设与运行实施方案》（乌院发[2017]133号），为进一步推进学院诊断与改进工作，学院制定了《乌海职业技术学院2018年诊断与改进工作实施方案》，现予以印发，请各相关责任部门根据工作任务、目标及要求，互相配合，在规定的时间内高质量地完成诊改的各项工作。
附件：乌海职业技术学院2018年诊断与改进工作实施方案
       乌海职业技术学院
        2018年10月18日

 乌海职业技术学院党政办公室     2018年10月18日印发
乌海职业技术学院
2018年诊断与改进工作实施方案
为进一步推进学院诊断与改进工作，根据《乌海职业技术学院内部质量保证体系建设与运行实施方案》，经质量保证委员会研究讨论，提出2018年诊断与改进工作实施方案。
一、基本思路
准确把握教育部《关于建立职业院校教学工作诊断与改进制度的通知（教职成厅[2015]2号）精神内涵，以《高等职业院校内部质量保证体系诊断与改进指导方案（试行）》（教职成司函〔2015〕168号）、《乌海职业技术学院内部质量保证体系建设与运行实施方案》（乌院发[2017]133号）为指导，以提高教学质量、服务水平、学生满意度为目标，以自主改进为动力，以完善质量标准和制度为保障，按照“需求导向、自我保证，多元诊断、重在改进”的工作方针，结合学院工作实际，开展多层面、多维度的诊断与改进工作，逐步建立内部质量保证体系和诊断与改进工作机制，持续提高技术技能人才培养质量。
二、目标任务
以人才培养工作状态数据采集为基础，坚持诊改工作与常规工作、目标管理、教师工作量考核、学生综合素质测评及第二课堂成绩单制度实施和体质健康测试相结合，在学校、专业、课程、教师、学生等不同层面建立自我质量保证机制，通过自我评价、自我改进、自我发展，建立并运行内部质量保证体系，不断提升办学活力和人才培养质量。
三、工作实施
（一）学院层面，按目标管理开展考核性诊改
1. 以学院目标管理与绩效考核、党政工作要点等为基础，建立“目标任务—实施运行—自我诊断—改进提升”质量螺旋递进的常态化自我诊改机制，将学院年度工作任务落实、各类项目建设、过程管理成效作为绩效考核性诊改的重要依据。
依据：《乌海职业技术学院2018年度目标管理工作实施方案》（教学部门二类考核指标除外）、《乌海职业技术学院2018年度部门领导班子和领导干部工作实绩考核方案》、《乌海职业技术学院2018年党政工作要点》等。
责任部门：党政办公室（牵头）、组织人事统战处，配合部门：各部门
2. 依托人才培养工作状态数据平台、全国职业院校适应社会需求能力评估数据平台，建立基于数据分析的诊改与报告机制。
依据：《高等职业院校人才培养工作状态数据采集与管理平台》、国务院教育督导委员会办公室《高等职业院校适应社会需求能力评估暂行办法》（国教督办[2016]3号）等。
责任部门：教务科技处，配合部门：各部门
（二）专业层面，按专业标准开展考核性诊改
1.以专业人才培养方案、质量工程建设项目等为基础，建立“专业标准—建设实施—自我诊断—改进提升”质量螺旋递进的常态化自我诊改机制，不断提高专业建设水平。
2.基于人才培养工作状态数据，实施专业考核与诊改
依据：《专业人才培养方案》、《乌海职业技术学院2018年度目标管理工作实施方案》（只涉及教学部门二类考核指标）、质量工程建设项目文件等。
责任部门：教务科技处，配合部门：各系部
（三）课程层面，按学生学习达标开展考核性诊改
以课程标准、质量工程建设项目为基础，建立“课程标准—教学实施—自我诊断—改进提升”质量螺旋递进的常态化自我诊改机制，不断提高课程教学质量。
依据：《课程标准》、《乌海职业技术学院2018年度目标管理工作实施方案》（只涉及教学部门二类考核指标）、质量工程建设项目文件等。
责任部门：教务科技处，配合部门：各系部、教研室
（四）教师层面，按教师发展标准开展考核性诊改
以工作量考核、各类教师考核为基础，建立“教师发展标准—工作实施—教师自诊—改进提升”质量螺旋递进的常态化自我诊改机制，着力完善教师发展标准，建设教师发展中心，建立教师激励提升机制，搭建教师专业发展平台。
依据：《乌海职业技术学院教师工作量计算办法》、《乌海职业技术学院专业负责人、骨干教师管理办法》、质量工程建设项目文件等。
责任部门：组织人事统战处（牵头）  教务科技处，配合部门：各部门
（五）学生层面，按学生发展标准开展自测性诊改
以学生综合素质测评、第二课堂成绩单制度实施和体质健康测试为基础，建立“学生发展标准—组织实施—自我诊断—改进提升”质量螺旋递进的常态化自我诊改机制，着力完善学生发展标准，及时了解学生综合素质发展状况，引导学生自我诊改，提高学生综合素养。
1.学生综合素质测评
依据：《乌海职业技术学院学生综合素质测评暂行办法》（乌院学发〔2011〕23号）。
责任部门：学生工作处，配合部门：各系部
2.学生第二课堂成绩单制度实施
依据：《乌海职业技术学院关于实施“第二课堂成绩单”的意见》。
责任部门：团委，配合部门：各系部
3.学生体质健康测试
依据：《国家学生体质健康标准》。
责任部门：基础教学部体育教研室，配合部门：各系部
四、诊断与改进平台建设
诊断与改进工作是一项复杂的系统工程，需要建设诊断与改进平台，以此平台为抓手，切实有效推进诊断与改进工作。诊断与改进平台是服务于诊断与改进工作，符合学院诊断与改进工作总体思路，符合学院实际，学院与科技企业以购买服务方式合作共同开发平台。
诊断与改进平台按三期规划建设，初步思路是一期以推进学院现有管理、教学信息平台应用与使用为重点，为诊改平台信息提取打好基础，2018年12月前做好此项工作；二期建设符合学院内部质量保证体系的诊改平台，包含质量管理、专业课程发展中心、教师发展中心、学生发展中心等模块，2019年完成；三期以学院智慧校园建设与应用为基础，实现与学院所有业务系统数据共享，实施数据“过程采集”、“实时采集”，构建我院特色的诊断与改进平台，2020年完成。
五、工作重点
1. 理顺诊改工作机制，明确主体职责，梳理学院管理、教育教学等方面制约发展的影响因素和薄弱环节。
2. 加快推进学院现有管理、教学等平台的应用与使用，为下一步实施数据抽取采集、数据分析决策提供保障。
六、工作要求
1. 加强学习和培训。全院各部门、全体教职工都应当认真学习相关文件精神，领会诊改工作内涵，突破常规评估理论的束缚，充分认识诊改工作对学院发展的重要意义，不断提高质量意识和责任感。学院诊改办做好组织培训工作，使全体教职工迅速适应新的职业教育质量保证和提升行动中。
2. 认真落实诊改任务。诊改工作是全员、全方位、全过程的工作，关系到学院事业的发展，关系到专业和课程建设发展，关系到每一位教师和学生的发展。所有部门、专业负责人、课程负责人、教师和学生都要按照诊改工作要求，对照任务和标准创新性开展工作，扎实完成各项任务，实现教学质量的持续改进和不断提高。
3. 诊改工作与日常教学相结合。内部质量保证体系的诊改工作要符合实际，要以日常工作为基础，要完成从传统应对型质量管理（上级监管、评估）到自我质量保证的常态化质量管理的转变，突出凝练学院各领域的质量文化。
4. 诊改与考核相结合。诊断与改进是质量持续提高的重要手段，逐步将学院目标管理和绩效考核、工作量考核等转化为考核性诊改，将学生综合测评和第二课堂成绩单制度实施等转化为自测性诊改。诊改办负责过程预警、阶段性考核工作。
5. 撰写诊改报告。内部质量保证体系的诊改工作强调教学质量的自我保证，目标和标准等是根据学院实际、专业现状、师资水平、课程教学水平、学生素质自行确定的，12月20日前要绕任务（项目）标准，开展自我诊断，撰写诊改报告。诊改办汇总各部门、项目诊改报告，撰写学院诊改报告。
附件：乌海职业技术学院内部质量保证体系诊断与改进工作2018年任务明细表
附件：
乌海职业技术学院内部质量保证体系诊断与改进工作2018年任务明细表
	序号
	层面
	任务（项目）标准
	完成时间（年月）
	责任人
	责任部门
	完成人
	完成情况
	完成率
	评价
	备注

	1
	学院层面
	学院2018年度目标管理工作实施方案
	2018.12
	部门负责人
	各部门

	2

	学院创新发展行动计划实施方案
	2018.12
	部门负责人
	各部门

	3

	学院国家级现代学徒制试点工作实施方案
	2018.12
	部门负责人
	各部门

	4

	学院管理水平提升计划实施方案
	2018.12
	部门负责人
	各部门

	1
	专业层面
	院级重点、骨干特色、试点专业验收工作
	2018.12
	专业负责人
	各系部

	2

	做好申报2019年新专业调研工作，申报材料完整有备案，有调研报告
	2018.12
	系主任
	各系部

	3

	2018级专业人才培养方案制订（3年制）
	2018.07
	专业负责人
	各系部

	4

	“3+2”职业本科教育人才培养方案
	2018.07
	专业负责人
	各系部

	5

	“3+2”中高职衔接人才培养方案
	2018.06
	专业负责人
	各系部

	6

	新设置专业的教学文件、教学条件的准备工作
	2018.07
	专业负责人
	各系部

	7

	新建校外实践教学基地
	2018.10
	专业负责人
	各系部

	8

	新建校内实训基地
	2018.08
	专业负责人
	各系部

	1
	课程层面
	已立项建设的院级重点课程验收工作
	2018.12
	课程负责人
	各系部

	2

	已立项建设的优质核心课程中期检查工作
	2018.06
	课程负责人
	各系部

	3

	已立项建设的院级重点课程、优质核心课程网络教学平台资源建设
	2018.12
	课程负责人
	各系部

	4

	新开设专业新设课程的课程标准制订
	2018.09
	课程负责人
	各系部

	5

	专业教师开展课程教学改革，至少有3门课程实施教学改革
	2018.12
	课程负责人
	各系部

	6

	已立项建设的校企合作开发教材按计划任务建设
	2018.12
	教材负责人
	各系部

	7

	2018级新生教材的选用
	2018.06
	课程负责人
	各系部

	8

	已立项建设的院级实验实训教学示范中心验收工作
	2018.12
	项目负责人
	各系部

	9

	申报实训室开放项目并实施
	2018.09
	项目负责人
	各系部

	10

	2018届毕业生顶岗实习、毕业设计纳入实践教学管理平台管理
	2018.05
	课程负责人
	各系部

	11

	实践教学环节管理全部纳入实践教学管理平台应用
	2018.12
	课程负责人
	各系部

	12

	申报混合教学改革项目，并组织实施
	2018.12
	课程负责人
	各系部

	13

	申报在线开放课程项目，并组织实施
	2018.12
	课程负责人
	各系部

	1
	教师层面
	每学期教学工作量的核算
	2018.12
	系主任
	各系部

	2

	申报立项自治区级教学团队
	2018.06
	项目负责人
	各系部

	3

	申报立项院级教学团队
	2018.12
	项目负责人
	各系部

	4

	推进立项的院级教学团队验收工作
	2018.12
	项目负责人
	各系部

	5

	申报立项自治区级教学名师、教坛新秀
	2018.06
	项目负责人
	各系部

	6

	推选院级优秀教学质量奖
	2018.11
	项目负责人
	各系部

	7

	开展专业教师培训和听评课活动，每学期至少1次
	2018.12
	系主任
	各系部

	8

	扎实开展“传帮带”，每学期至少开展新入职教师培训和听评课活动1次
	2018.12
	系主任
	各系部

	1
	学生层面
	实施学生综合测评
	2018.06
	武俊丽
	学生工作处

	2

	实施学生综合测评
	2018.12
	武俊丽
	学生工作处

	3

	实施学生“第二课堂成绩单”制度
	2018.12
	王  娟
	团  委

	4

	实施学生“体能测试”
	2018.12
	陈  波
	基础教学部